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この冊子は 

カラーでも読めます 

 

 

 

●

● 

保育所・保育園 ※ 認定こども園（地方裁量型） 

▲

▲ 

認定こども園（保育園由来） ＃ 小規模保育事業施設 

■

■ 

認定こども園（幼稚園由来） ◆ 私立幼稚園 

★

★ 

認定こども園（幼稚園型） ▼

▼ 

公立幼稚園 

 

太田市の子育て情報は 

LINEの友達登録で！ 

 

 

はじめての方は 

「はじめてガイドブック」 

 

 

よりくわしい説明は 

「入園申し込み/利用の手引き」 

 

 

 

 

太田市 「あずける」 

施設一覧・マップ 

令和６年４月１日現在 

うちがしま 

世良田の杜 

▲ 

● 

おじま第二 ● 

おじま第一 
● 

おじま第三 

● 

ゆりかご 

● 
■ いなり 

太田杉の子 

● 

牛沢 

▲ 

南 

◆ 
● 

太田南 アプリコット 

※ 
末広 

▲ 

● 
つくし 

東別所 ■ 
休泊 

● 太田愛育 
みその 

飯田 

ふじあく 

ひかり 

新明 

● 由良 

▲ 
■ ● 

※ 

★ 

▲ 

▲ 

▲ 宝泉 
★ 

第二ひかり 

宝泉北 ■ 

めだか ※ ● 

木崎あおぞら 

きざきまち 

■ 

▲ わたうち 

わたっこ 

■ 

■ 

なかよし 若葉 ■ 

▲ こまどり 

▲ 韮川 

台之郷 
■ 

▲ 

太田東 
熊野 

● 

● 

● 

しらかば 

▲ にしのもり 
● 

大島 

● 
生品 

■ ▲ とりやま 

■ ▲ 
▲ 育実 

※ ▲ 

ぽぷら 
あすなろ 

▲ 

毛里田 

■ 
太田いずみ 

▲ 強戸 

◆ 
仁愛 

▲ 

藪塚本町 

▲ 
■ 

スマイル 

● 

樟の木 

▲ 
なかはら 

＃ とりのはね 

● 
大原 

● 大原西 

太田 

細谷 

木崎 
世良田 

龍舞 

韮川 

三枚橋 

治良門橋 

藪塚 

太田桐生 IC 

太田藪塚 IC 

太田強戸PA 

鶴生田 

金山 

こばと 

生品の風 

▼ 大原南 藪塚本町南 

https://www.city.ota.gunma.jp/page/2376.html
https://www.city.ota.gunma.jp/page/2376.html
https://www.city.ota.gunma.jp/site/kosodate/1024605.html#map
https://www.city.ota.gunma.jp/site/kosodate/1024605.html#1guide
https://www.city.ota.gunma.jp/site/kosodate/1024605.html#tebiki
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保育所・保育園 
 

地区 施設名 住所 電話番号 
利用 

定員 
平日開所 土曜日開所 

太田 浜町保育園 浜町 25-4 45-2809 100 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

九合 飯田保育園 飯田町 904 45-8223 130 7:15 ～ 19:00 7:15 ～ 18:15 

九合 つくし保育園 東別所町 410 45-0300 120 7:30 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

沢野 太田南保育園 高林南町 774 38-1539 70 7:15 ～ 18:45 7:15 ～ 18:15 

沢野 太田杉の子保育園 高林北町 2097-1 38-0371 120 7:15 ～ 18:50 7:15 ～ 18:15 

休泊 休泊保育園 龍舞町 1925-3 45-3832 190 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

韮川 熊野保育園 熊野町 23-21 22-6015 110 7:20 ～ 18:50 7:20 ～ 18:20 

韮川 こばと保育園 台之郷町 1694 25-8130 110 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

宝泉 ゆりかご保育園 中根町 502-1 31-0826 130 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

宝泉 しらかば保育園 新道町 52 31-2457 120 7:30 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

宝泉 ふじあく保育園 藤阿久町 481-1 31-5700 70 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

鳥之郷 大島保育園 大島町 675-4 25-4881 90 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

尾島 おじま第一保育園 亀岡町 240-1 52-0519 130 7:00 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

尾島 おじま第二保育園 粕川町 77 52-0297 70 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 18:30 

尾島 おじま第三保育園 堀口町 206-5 52-3981 70 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 18:30 

木崎 木崎あおぞら保育園 新田中江田町 985 56-2549 140 7:30 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

生品 生品保育園 新田市野井町 135-3 57-0113 180 7:30 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

藪塚西部 大原保育園 大原町 1283 0277-78-2105 60 7:00 ～ 18:30 7:00 ～ 18:30 

藪塚西部 大原西保育園 大原町 1777 0277-78-5580 80 7:00 ～ 18:30 7:00 ～ 18:00 

藪塚東部 樟の木保育園 藪塚町 2917-2 0277-78-3716 130 7:00 ～ 18:30 7:30 ～ 18:30 

 

申し込み方法（太田市役所 こども課への申込対象施設） 

保育園・保育所、認定こども園（保育園由来）に保育認定で入所する

ためには、太田市役所 こども課に申し込みをし、市の選考によって決定

します。日程、申請方法などは太田市のHPをご確認ください。 
 

申し込み前の見学はどのようにすれば良いですか？ 

見学は、実際に施設に訪問して、申し込みを希望するお子さまの氏名と生年月日を施設に伝え、施設の先生からの説明

を聞きながら行ってください。見学の予約は、各施設に直接連絡をしてください。 

太田市役所 こども課への申し込みの際に、希望施設を３つお聞きします。見学などを通してよくご検討ください。詳しく

は「申し込み／利用の手引き」19・20・22ページ。 

 

申し込み前に見学は必要ですか？施設が決まってから見学しようと思います。 

 

 

 

  

保育 太田市役所 こども課へ申し込み ● 

申し込み時には、決定したら必ず通園する施設のみを希望してください。そのため、施設見

学は大切なお子さまの預け先を考える上で大事なことだと考えています。 

道路から施設を眺めるだけでは、また親族や友達からの情報だけでは、わからないことが

たくさんあります。 

太田市の保育施設はすべて私立で、施設の雰囲気や保育方針、保育料のほかに別途かか

る費用などがそれぞれ違います。見学を通して、施設をよく見ていただくほか、施設によっては

保護者のみなさまにお伝えしたいことがありますので、説明を必ず聞いてください。 

新年度当初 
入園申し込み 

 

 

随時（途中） 
入園申し込み 

 

 

https://www.city.ota.gunma.jp/site/kosodate/1021.html
https://www.city.ota.gunma.jp/site/kosodate/1011.html
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認定こども園（保育園由来） 
 

 

子供の健康に不安があります。受け入れできる保育施設はありますか？ 

病気などで服薬をしている、発達に不安がある、アレルギーや宗教などの理由で食べられない食事があるなどの場合

は、保護者の方からお子さまの様子を施設に詳しく相談し、申し込みの前に受け入れができることの確認が必須です。 

詳しくは「申し込み／利用の手引き」20ページ。 

 

 

 

 

 

● 施設見学・健康相談の際は、「はじめてガイドブック」12～13 ページの「見学チェックシート」「健康チェックシート」

をご活用ください。  

地区 施設名 住所 電話番号 

利用定員 

教育標準時間 
平日 

保育開所時間 

土曜日 

保育開所時間 1

号 

2・3

号 

九合 Kids Island うちがしま 内ケ島町 1012 番地 1 45-6687 15 105 9:00 ～ 13:00 7:00 ～ 18:30 7:00 ～ 18:00 

沢野 太田愛育こども園 下浜田町 768-1 46-3926 15 120 9:00 ～ 13:00 7:10 ～ 19:00 7:25 ～ 18:25 

沢野 末広こども園 末広町 543-5 38-1830 15 150 8:30 ～ 15:30 7:20 ～ 18:50 7:30 ～ 18:30 

沢野 牛沢こども園 牛沢町 1077-1 38-4253 15 120 8:30 ～ 15:00 7:15 ～ 18:45 7:15 ～ 18:15 

韮川 太田東保育園 東長岡町 1407-5 25-1258 15 140 8:30 ～ 13:30 7:15 ～ 19:00 7:15 ～ 18:15 

韮川 韮川こども園 台之郷町 845 48-1338 15 170 8:30 ～ 13:30 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

韮川 認定こども園こまどり 石原町 1038 45-3466 15 100 8:30 ～ 13:30 7:30 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

強戸 強戸こども園 寺井町 695-5 57-6423 15 170 9:00 ～ 13:00 7:00 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

宝泉 由良こども園 由良町 91-3 31-8393 9 141 10:00 ～ 14:00 7:20 ～ 19:20 7:20 ～ 18:20 

宝泉 宝泉こども園 沖野町 77-1 31-3160 9 126 10:00 ～ 14:00 7:30 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

鳥之郷 とりやまこども園 鳥山中町 1074-5 25-4079 15 210 9:00 ～ 13:00 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

鳥之郷 鶴生田こども園 鶴生田町 401-1 25-5947 15 120 9:00 ～ 13:00 7:15 ～ 18:45 7:15 ～ 18:15 

鳥之郷 にしのもりこども園 新野町 843-8 31-2003 15 100 10:00 ～ 14:00 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

毛里田 毛里田こども園 矢田堀町 388-3 37-1138 15 90 8:30 ～ 15:30 7:00 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

毛里田 育実こども園 富若町 530-1 25-1570 15 160 9:00 ～ 14:00 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

毛里田 あすなろこども園 只上町 1647-6 37-5225 15 90 9:30 ～ 13:30 7:30 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

尾島 Little Village 世良田の杜 世良田町 3119-7 52-1035 15 260 9:00 ～ 15:00 7:00 ～ 19:30 7:15 ～ 18:15 

綿打 わたうちこども園 新田上江田町 767-1 56-7901 15 140 9:00 ～ 14:00 7:30 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

藪塚西部 大原南こども園 大原町 110 0277-78-4455 15 150 8:30 ～ 12:30 7:30 ～ 19:00 7:30 ～ 18:30 

藪塚東部 藪塚本町保育園 藪塚町 1578 0277-78-4226 15 247 9:00 ～ 15:15 7:00 ～ 18:30 7:00 ～ 18:00 

藪塚東部 なかはらこども園 藪塚町 2158-5 0277-78-4748 15 110 9:00 ～ 13:00 7:00 ～ 18:30 7:00 ～ 18:00 

保育 教育 
教育：施設へ直接、申し込み 
保育：太田市役所 こども課へ申し込み 

▲

▲ 

保育施設は原則としてお子さまが集団生活を行う場であり、一人一人のお子さ

まの個性にあった対応ができないこともあります。ご希望の施設での受け入れが

できるかどうかは、お子さまの具体的な様子や、そのときの施設の受け入れ態勢

によって異なります。申し訳ありませんが一律でのご案内ではなく、保護者の皆さ

まからそれぞれの施設と相談・確認をしてください。 

なお、施設への相談の結果、受け入れができる施設が限られる場合には、申し

込み前に太田市役所こども課へご相談ください。 
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認定こども園（幼稚園由来） 
 

地区 施設名 住所 電話番号 

利用定員 

教育標準時間 
平日 

保育開所時間 
土曜日 

保育開所時間 

受入 
開始 
年齢 
（目安） 

1
号 

2・3
号 

九合 東別所幼稚園 飯塚町 1113 番地 9 45-2505 140 100 10:00 ～ 14:00 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 14:00 

１歳児 

から※ 

九合 なかよし幼稚園 新島町 688 45-4994 60 80 8:30 ～ 14:30 7:30 ～ 18:30 8:30 ～ 16:30 

沢野 いなり幼稚園 細谷町 22-1 31-7500 130 140 8:30 ～ 14:00 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 15:00 

韮川 台之郷こども園 台之郷町 535 45-8161 70 70 9:00 ～ 14:30 7:30 ～ 18:30 8:00 ～ 16:00 

鳥之郷 金山幼稚園 鳥山上町 1633 37-0602 60 90 9:30 ～ 14:00 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 18:30 

宝泉 新明幼稚園 由良町 1829-5 32-2368 60 30 10:00 ～ 14:00 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 18:30 

宝泉 宝泉北幼稚園 別所町 388-2 32-0424 60 90 10:00 ～ 14:30 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 18:30 

木崎 きざきまち幼稚園 新田木崎町 1391-2 56-5188 100 60 8:30 ～ 14:30 7:30 ～ 19:00 7:30 ～ 15:00 

藪塚東部 スマイル幼稚園 藪塚町 1745 番地 3 0277-78-2446 70 40 10:00 ～ 14:00 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 15:30 

休泊 若葉幼稚園 下小林町 677 45-7365 150 140 9:20 ～ 14:30 7:00 ～ 18:30 8:00 ～ 16:00 

2 歳児 

から※ 

毛里田 太田いずみ幼稚園 東今泉町 801-1 37-3245 60 70 10:00 ～ 14:30 7:30 ～ 18:30 8:30 ～ 17:30 

生品 認定こども園 生品の風 新田村田町 995 57-1076 40 20 9:00 ～ 14:00 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 18:30 

綿打 認定こども園 わたっこ 新田上田中町 825 57-0571 40 20 9:00 ～ 14:00 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 18:30 

 
※受入開始の年齢は目安であり、実際の受入については各施設にご確認ください。 
 
 

認定こども園（幼稚園型） 
 

地区 施設名 住所 電話番号 

利用定員 

教育標準時間 
平日 

保育開所時間 
土曜日 

保育開所時間 

受入 
開始 
年齢 

1
号 

2・3
号 

九合 ひかり幼稚園 新井町 556-1 45-7134 90 40 8:30 ～ 14:30 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 13:30 
満 3 歳 

から 
宝泉 第二ひかり幼稚園 宝町 148 32-2466 90 50 8:30 ～ 14:30 7:30 ～ 18:30 7:30 ～ 13:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

保育園・保育所、幼稚園、認定こども園の違いはなんですか？ 

保育園・保育所とは、保護者の仕事や病気などの状況により、０歳から小学校就学前の保育を必要とするお子さまに対

して、保護者に代わって保育を行う施設です。 

幼稚園は、保護者の状況に関わらず、お子さまの心身の発達の助長を目的として、小学校以降の生活や学習の基盤を

培う学校教育のはじまりとしての役割を担っています。 

認定こども園は、幼稚園と保育園の特徴や機能を合わせ持った施設で、０～５歳（施設によって異なります）の保育と、

満３歳以上の教育のどちらも提供しています。  

教育 保育 

教育 保育 

教育・保育ともに施設へ直接、申し込み 

教育・保育ともに施設へ直接、申し込み 

■ 

★ 



- 5 - 

 

認定こども園（地方裁量型） 
 

地区 施設名 住所 電話番号 
利用定員 

教育標準時間 
平日 

保育開所時間 
土曜日 

保育開所時間 1

号 

2・3

号 

九合 みその幼児園 新井町 318 45-1222 10 30 10:00 ～ 14:00 8:00 ～ 19:00 8:00 ～ 19:00 

沢野 アプリコット保育園 高林南町 239-1 55-1625 9 30 8:30 ～ 15:30 7:00 ～ 18:30 8:00 ～ 16:00 

毛里田 ぽぷら 只上町 1665-5 37-7781 5 30 9:00 ～ 13:00 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 19:00 

木崎 めだか保育園 新田木崎町 1691-1 56-7510 9 30 9:00 ～ 15:00 7:00 ～ 19:00 7:00 ～ 18:00 

 

小規模保育事業B型 
 

地区 施設名 住所 電話番号 
利用 
定員 

平日開所 土曜日開所 利用年齢 

藪塚東部 とりのはね保育園 藪塚町 3949-1 0277-51-6212 15 7：00 ～ 19:00 8:00 ～ 16:00 0～2 歳児まで 

 

地区 施設名 住所 電話番号 
利用 
定員 

教育標準時間 
平日預かり 
保育開所時間 

土曜日預かり 
保育開所時間 

受入開始 
年齢（目安） 

強戸 太田仁愛幼稚園 成塚町 512-2 37-1723 105 9:30 ～ 15:00 8:00 ～ 18:00 ※要相談 満 3 歳 

から 沢野 南幼稚園 高林西町 474-7 38-1980 140 10:00 ～ 14:00 7:30 ～ 18:00 ー 

 

公立幼稚園 
 

地区 施設名 住所 電話番号 
利用 
定員 

教育標準時間 
平日預かり 
保育開所時間 

受入 
開始年齢（目安） 

藪塚  藪塚本町南幼稚園  大原町 2201-1 0277-78-6089 100 8：30 ～ 14:00 8:30 ～ 16:00 ４～５歳児※ 

 
※藪塚本町南幼稚園は令和８年３月末での廃止が決定しており、現在４～５歳児のみの受入となっています。詳しくは施設にご確認ください。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

太田市独自の子育て支援施策（保育園、幼稚園、認定こども園）はありますか？ 

● ０～２歳児の保育料（利用者負担額）は、国の基準よりも安く設定しています。 

● 第３子以降の０～２歳児の保育料（利用者負担額）は、申請により免除となります。 

● ３～５歳児の給食費は、OTACOの coinで助成します（上限あり）。 

● ０～１歳児は、施設で使用するおむつ・おしりふきを市が用意します。 

※歳児とはその年度の 4/1時点での年齢です。 

  

私立幼稚園 
 

教育 保育 

保育 

教育 

教育・保育ともに施設へ直接、申し込み 

施設へ直接、申し込み 

施設へ直接、申し込み 

施設へ直接、申し込み 
教育施設でも預かり保育ができます 

くわしくは施設にお問い合せ 

※ 

＃ 

教育 ♦ 

▼ 
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一時預かり事業 （一般型） 

① パートなどで週２～３日程度の保育が必要になった 

② 保護者や親戚の病気の看護で、冠婚葬祭などで急に保育が必要になった 

③ 少し育児のことを忘れてリフレッシュしたい 

などの様々な理由で、昼間に家庭でお子さまを見られない状況のとき、週３日程度、または月１４日程度を限度に利

用できます。通常の保育施設への入所と異なり、保護者の「保育の利用が必要な事由」の審査は不要です。 

【実施施設】 

浜町保育園 浜町 25-4 45-2809 しらかば保育園 新道町 52 31-2457 

飯田保育園 飯田町 904 45-8223 毛里田こども園 矢田堀町 388-3 37-1138 

太田杉の子保育園 高林北町 2097-1 38-0371 育実こども園 富若町 530-1 25-1570 

熊野保育園 熊野町 23-21 22-6015 おじま第一保育園 亀岡町 240-1 52-0519 

とりやまこども園 鳥山中町 1074-5 25-4079 Little Village 世良田の杜 世良田町 3119-7 52-1035 

強戸こども園 寺井町 695-5 57-6423 生品保育園 新田市野井町 135-3 57-0113 

藪塚本町保育園 藪塚町 1578 0277-78-4226 わたうちこども園 新田上江田町 767-1 56-7901 

なかはらこども園 藪塚町 2158-5 0277-78-4748    

【利用料金】 ※あくまで目安です。各施設によって保育内容等が異なり、別途実費が発生する場合があります。 

  ４時間以内 ４時間超 

太田市内の児童 
３歳未満児 1，250円 2，500円 

３歳以上児 900円 1，800円 

太田市外の児童 
３歳未満児 1，750円 3，500円 

３歳以上児 1，400円 2，800円 

【利用の申し込み】 各施設に直接、お問い合わせ 

【その他】 

 〇 どの保育施設にも通っていないお子さま（非在園児）が対象です。 

既に在園しているお子さまが夏休みだけ利用したい、ということはできません。 

 〇 施設の利用状況、空き状況や各種行事などで、お預かりできない場合もあります。 

 〇 0歳児から利用可能ですが、受け入れ開始ができる月齢は施設によって異なりますので、施設にお問合せください 

 〇 その他、保育時間・お申し込み方法などの詳細は各施設に直接、お問合せください。 

 

休日保育 

保護者のいずれもが仕事の都合などで日曜・祝日に家庭で保育ができないときに利用できます。既に太田市内の

保育施設に２・３号認定を受けて通っている方のみ対象です。詳細・お申込みは、各施設に直接、お問合せください。 

【実施施設】 

とりやまこども園 鳥山中町 1074-5 25-4079 熊野保育園 熊野町 23-21 22-6015 

Little Village 世良田の杜 世良田町 3119-7 52-1035 

 

 

  

その他の保育サービス・施設 
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病後児保育 

お子さまが、病気回復期または当面の症状の急変が認められないとき（病気回復期）、保護者が仕事の都合など家

庭で保育できないときに利用できます。詳細・お申込みは、実施施設に直接、お問合せください。（小児科外来診療

時間外での申し込みは、原則として申し込み確定ではありませんのでご注意ください。） 

【実施施設】 

本島総合病院内 「病後育児保育キッズケア」 西本町１０−１０ 22-7154 

【利用時間】 

 月曜日～土曜日 （木曜日は要相談） 午前８時～午後６時 （日曜・祝日、年末年始は休業） 

【利用料金】 ※ 太田市へ支払い 後日、利用納付書が送付されるのでお早めに納付してください  

 1日 ２，０００円 （市外の方は３，０００円）   

 

 

企業主導型保育施設（地域枠） 

企業の保育施設に、「地域枠」として従業員以外の方が利用できます。 

詳細・お申込みは、各施設に直接、お問合せください。 

【実施施設】 

ささら子保育園 新田赤堀町 127 55-4333 定員 60 名（うち地域枠 30 名） 

愛信保育園 下田島町 1034-1 57-8432 定員 66 名（うち地域枠 33 名） 

ぐっぴー保育園 下小林町 677 45-7365 定員 18 名（うち地域枠 9 名） 

いずみの森 東今泉町 797-1 55-3831 定員 12 名（うち地域枠 6 名） 

※ 企業主導型保育施設では、標準的な利用料が無償になる場合があります。各施設にご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

認可外保育施設などの利用料が無償になる場合があります 

【無償化の対象事業】 

〇 一時預かり事業、病後児保育 

〇 太田市ファミリーサポートセンター （詳細は次のページ） 

〇 その他、都道府県などに届出をしている認可外保育施設 

（一般的な認可外施設、ベビーシッターなど） 

【無償化の対象者】 次のすべてを満たすお子さま 

〇 保育園・幼稚園・認定こども園などに通っていない、または在園していない 

〇 保護者全員が「保育の利用が必要な事由」に該当する 

   （月６４時間以上の就労など、保育の認定と同様の条件です） 

【無償化の対象利用料金】 

３～５歳児クラス 月額 37,000 円までが対象 

０～２歳児 
（住民税非課税世帯のみ） 

月額 42,000 円までが対象 

【申請方法】 

 まずは各施設に入所・利用ができるか相談してください。その後、太田市に「施設等利用給付認定」を

申請し、認定を受けます。その後の手続きは各施設にお問合せください。 
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ショートステイ事業 

保護者が病気、出産、冠婚葬祭などにより、児童の養育が一時的に困難となった場合に、下記の施設でお子さまを

預かります。（原則７日以内、事情により延長可） 

【実施施設とお子さまの対象年齢】 

東光乳児院 ０歳児から２歳児未満 東光虹の家 ２歳児から原則として小学校６年生まで 

虹ヶ丘園  ２歳児から原則として小学校６年生まで 

【利用料金】 （市民税の課税状況等により決定） 

  〇 ２歳未満： 日額 0円 ～ 5，350円   〇 ２歳以上： 日額 0円 ～ 2，750円 

  ※２歳児以上で実施施設までの送迎、預かり期間中の登園・登校を希望する場合の追加料金：日額 500円 

【ショートステイ事業のお問合せ先】 太田市役所 子育てそうだん課 47-1911 

 

 

太田市ファミリーサポートセンター 

子育て中の保護者を支援するため、育児の援助を受けたい人と援助を行いたい人が会員となり、育児の助け合いを

行う制度です。 

【会員登録】 利用には会員登録が必要です。 

 〇 おねがい会員 育児の援助を受けたい人 

 〇 まかせて会員 育児の援助を行いたい人（子育て支援の講習を受けた方が登録されています）  

【利用料金】 ※下記表のほか、援助外出費（1回あたり300円～500円）、深夜追加料金がかかる場合があります 

 通常預かり 病児（診断前）、病後児（診断後）、緊急預かり 

時間 1時間の料金 
（ひとり親） 

月30時間まで 
区分 1時間の料金 

（ひとり親） 

月20時間まで 

平日 
８：00～18：00 500円 200円 病児 1，100円 700円 

上記以外 600円～ 300円～ 病後児 800円 450円 

土・日・祝日 

年末年始 

８：00～18：00 600円 300円 病児 1，400円 1，000円 

上記以外 700円～ 400円～ 病後児 1，100円 750円 

※ ひとり親の料金は小学６年生まで適用。児童扶養手当証書・福祉医療費補助受給者資格証で確認します。 

（上記の書類をお持ちでない方も、適用となる場合があるので、太田市ファミリーサポートセンターにご相談ください） 

※ 市外在住の方は上記の利用料金に＋３００円がかかります。 

【ママヘルプ事業】 

産後１年未満のお子さまのいる家庭で、まかせて会員が家事・育児を支援する事業です。 

【ママヘルプ事業の利用条件・料金】 

〇 １日２時間まで、利用限度３０回 

〇 初回は無料。以降、平日１時間 500円、土・日・祝日 600円（市外への外出は別途交通費 200円） 

〇 利用時間は 8：00～18：00 

 

 

 

 

 

 

育児の援助を受けたい人、援助を行いたい人、それぞれが「ファミサポ」会員登録が必要です。 

詳細は、HPまたは下記連絡先までお問い合わせください 

【お問合せ先】 太田市ファミリーサポートセンター（旧太田東小放課後児童クラブ跡地） 

電話番号 55-3361 （受付時間 月～金 8：30～17：15 土日祝休み） 

太田市役所 こども課 入園児童係 

本冊子のお問合せ 0276-47-19４３ 


